
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2011

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302820

PORTARIA Nº 230 DE 03/11/2011, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32030 DE 04/11/2011

ONDE SE LÊ: 4,0 (quatro) diárias
LEIA-SE: 5,5 (cinco e meia) diárias

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302747

PORTARIA Nº192/2011-IDESP 01 DE NOVEMBRO DE  
2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ELLEN CLAUDINE 
CARDOSO CASTRO, CPF nº 695.257.902-82, concedida 
por meio da portaria nº 073/2010- IDESP, de 11/05/2010, 
publicada no DOE nº 31.670 de 20/05/2010, nº 240/2010 
– IDESP de 17/12/2010, publicada no DOE  nº 31.814 de 
20/12/2010, e nº 055/2011, de 08/04/2011 publicada no 
DOE  nº 31.897 de 18/04/2011 e nº 85/2011, de 06/05/2011, 
publicada no DOE nº 31.917, de 18/05/2011 para o período 
compreendido entre 30/10/2011 a 29/11/2011, nos termos do 
Processo 2010/58060, de 04/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº193/2011-IDESP 01  DE NOVEMBRO DE 
2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de DIVINO 
HERCULYS PERES DA SILVA LIMA, CPF nº 752.251.072-49, 
concedida por meio das portarias nº119/2010 IDESP de 05/ 
07/2010, publicada no DOE nº 31704 de 08/07/2010, nº 
248/2010 – IDESP de 29/12/2010, publicada no DOE nº 31.822 
de 30/12/2010, nº 068/2011 de 28/04/2011 publicada no 
DOE nº 31.912 de 11/05/2011  e nº 91/2011, de 27/05/2011, 
publicada no DOE nº 31.926, de 31/05/2011 para o período 
de 30/10/2011 a 29/11/2011, nos termos do Processo 
2010/106597, de 23/06/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº194/2011-IDESP DE  01 DE NOVEMBRO DE 

2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de JOSÉ DE 
ALENCAR COSTA, CPF nº 096.202.064-87, concedida por 
meio das portarias nº 075/2010, de 11/05/2010, publicada n 
DOE nº 31.669, de 19/05/2010, nº 241/2010, de 17/12/2010, 
publicada no DOE nº 31.814 de 20/12/2010, nº 056/2011, de 
08/04/2011, publicada no DOE nº 31.897 de 18/04/2011 e 
nº 84/2011, de 06/05/2011, publicada no DOE nº 31.917, de 
18/05/2011 para o período  compreendido entre 30/10/2011 
a 29/11/2011, nos termos do Processo 2010/58068, de 
04/05/2010. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº195/2011-IDESP DE  01 DE NOVEMBRO DE  

2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 

janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ANA CRISTINA 
PARENTE BRITO, CPF nº 466.978.452-87, concedida por meio 
das portarias nº 084/2010- IDESP, de 11/05/2010, publicada 
no DOE nº 31.674, de 26/05/2010, nº 242/2010 – IDESP de 
17/12/2010, publicada no DOE nº 31.818 de 24/12/2010, e 
054/2011- IDESP de 08/04/2011, publicada no DOE nº 31.897 
de 18/04/2011 e nº 83/2011, de 06/05/2011, publicada no 
DOE nº 31.917, de 18/05/2011 para o período  compreendido 
entre 30/10/2011 a 29/11/2011, nos termos do Processo 
2010/60719, de 06/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302549

PORTARIA: 198/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO PLENÁRIA DO FÓRUM 
REGIONAL NORTE DA CONCAR.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOA VISTA/RR - Brasil<br
Servidor(es): 
57194536/MAGNO ROBERTO ALVES MACEDO (COORD.DE 
CARTOGRAFIA E GEORREFERÊNCIAMENTO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2011 a 08/11/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302454

PORTARIA: 534
Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado de Agricultura ao 
referido município 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
132771/Jesus de Nazareno Pinto de Almeida (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302439

PORTARIA: 535
Objetivo: Participar da Caravana da Produção Agropecuária 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56937305/Hildegardo de Figueiredo Nunes (Secretário 
de Estado de Agricultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 
10/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302431

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 302160
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2011
Objeto: Pregão Eletrônico para aquisição de pneus para veículos 
de passeio, utilitários, caminhões e tratores.
Entrega do Edital: A partir de 07/11/2011 pelo site www.
comprasnet.gov.br
Observação: Onde se lê data de abertura 19/11/2011, leia-se 
21/11/2011.
Responsável pelo certame: Fernanda Coelho Fonseca
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20122127760970000       339030                 0101000000          

Estadual
20122127760970000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CESSÃO DE USO Nº 032/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302338

Nº DO TERMO: 032/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E E PRODUTORES RURAIS DE 
CUMII - AMORUC.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E 
PRODUTORES RURAIS DE CUMII - AMORUC
OBJETO: 01 (UM) BARCO EM MADEIRA, MARCA FORTH, ANO 
DE FABRICAÇÃO 2010, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 04/11/2011.
INICIO DA VIGÊNCIA: 04/11/2011.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETARIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302803

PORTARIA: 536
Objetivo: PARTICIPAR DA CARAVANA DA PRODUÇÃO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31748591/FRANCISCO FREITAS NETO (DIRETOR DA DIDAF) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 08/11/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302672

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2011
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REPARAÇÃO COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA AS INCUBADORAS E 
NASCEDOUROS DA UAGRO DE ANANINDEUA.
Entrega do Edital: 08/11/2011
Responsável pelo certame: Fernanda Coelho Fonseca
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20602127762340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302708

PORTARIA: 1045/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
INES DA SILVA GUAHYBA SANTOS          EXTENSIONISTA 
RURAL I    50661822    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606120947200000    0146000000          339030              
560,00
20606120947200000    0146000000          339033              
1.100,00
20606120947200000    0146000000          339036              
1.298,00
20606120947200000    0146000000          339039              
280,00
Observação: JACAREACANGA LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302693

PORTARIA: 1041/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
RAIMUNDO DELIVAL BATISTA DE SOUZA     EXTENSIONISTA 
RURAL II   572237092   
Recurso(s):


